Centro Universitário Norte do Espírito Santo
Rodovia BR 101 Norte, km 60, Bairro Litorâneo, CEP: 29.932-540 Tel.: +55 (27) 3312.1511, Fax: +55 (27) 3312.1510.

São Mateus - ES
Sítio Eletrônico: http://www.ceunes.ufes.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA DIREÇÃO

Portaria CEUNES N° 040, de 18 de agosto de 2023

O Diretor do Centro Universitário Norte do Espírito Santo (CEUNES) da Universidade
Federal do Espírito Santo (UFES), usando de atribuições legais e estatutárias, e tendo em
vista o Ofício 004/2023 - CEP/CEUNES,

RESOLVE:
1. Alterar a composição do Comitê de Ética em Pesquisa do CEUNES, baseado nos
quatro referenciais da bioética: autonomia, não maleficência, beneficência e justiça, entre
outros, visando assegurar os direitos e deveres que digam respeito aos participantes da
pesquisa, à comunidade científica e ao Estado;
2. O Comitê de Ética em Pesquisa do CEUNES trabalhará referenciado nas normas
emanadas pelo Conselho Nacional de Saúde;
3. O Comitê de Ética em Pesquisa do CEUNES também estará norteado em que cada
área temática de investigação e cada modalidade de pesquisa devem cumprir com as
exigências setoriais e regulamentações específicas;
4. O Comitê de Ética em Pesquisa do CEUNES será integrado, a partir desta data,
pelos profissionais abaixo relacionados:

Nome Área Formação Profissão Instituição Identidade
Dalana Campos Muscardi
(Titular)

Ciências
Biológicas

Ciências
Biológicas Professora CEUNES/UFES 9092073

Luís Gabriel Souza de
Oliveira (Suplente)

Ciências

Naturais
Geologia Professor

CEUNES/UFES 1488386 SSP
DF

Marta Pereira Coelho
(Titular)

Ciências da
Saúde Enfermagem Professora CEUNES/UFES 749900 SSP

MG

Flávia Dayrell França
(Suplente)

Ciências da

Saúde Farmácia Professora CEUNES/UFES 7.406.438 PC
MG

Isabel Matos Nunes
(Titular)

Ciências
Humanas Pedagogia Professora CEUNES/UFES 853.239 SSP

ES

Rita de Cassia Cristofoleti
(Suplente)

Ciências

Humanas
Psicologia Professora CEUNES/UFES 24425522-2

SSP/SP

Érica Duarte Silva
(Titular)

Ciências
Biológicas

Ciências
Biológicas Professora CEUNES/UFES 3114329026

SSP/RS

Karina Schmidt Furieri
(Suplente)

Ciências
Biológicas

Ciências
Biológicas

Professora CEUNES/UFES 1.433.151
SSP/ES

Juliano Manvailer Martins
(Titular)

Ciências da
Saúde

Farmácia
Bioquímica

Professor CEUNES/UFES 1103715
SSP/MS

http://www.ceunes.ufes.br/

Centro Universitário Norte do Espírito Santo
Rodovia BR 101 Norte, km 60, Bairro Litorâneo, CEP: 29.932-540 Tel.: +55 (27) 3312.1511, Fax: +55 (27) 3312.1510.

São Mateus - ES
Sítio Eletrônico: http://www.ceunes.ufes.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA DIREÇÃO

Carlos Roberto Fernandes
(Suplente)

Ciências da
Saúde

Enfermagem Professor CEUNES/UFES M3995390
SSP-MG

Weila dos Santos Vieira
(Titular)

Ciência da
informação
e ciência da
religião

Biblioteconomia
e Teologia

Bibliotecária e
documentalista CEUNES/UFES

11.445.005-9
Detran/RJ

Paulo Augusto BrazKarpsak
(Suplente)

Ciências
Humanas Administração Administrador CEUNES/UFES

1810342 SSP
ES

Herikson Locatelli de
Mattos (Titular)

Representantede
Usuários

Estudante de
Administração

Agente de Serviços
Gerais

Conselho
Municipal de
Saúde de São

Mateus

3035734/ES

Carlos Sérgio Rodriguesde
Souza (Titular)

Representantede
Usuários

Ensino Médio
Incompleto Aposentado

Conselho
Municipal de
Saúde de São

Mateus

1343705/ES

5. Atribuir ao professor Juliano Manvailer Martins, lotado no CEUNES, RG 1103715
SSP/MS, a responsabilidade de Coordenador do Comitê de Ética em Pesquisa do
CEUNES;
6. Atribuir a professora Rita de Cassia Cristofoleti, lotada no CEUNES, RG 24425522-2
SSP/SP, a responsabilidade de Vice-Coordenadora do Comitê de Ética em Pesquisa do
CEUNES;
7. Atribuir à Assistente em Administração Paula Raianne Gomes, lotada no CEUNES,
RG 14055219 SSP/MG, a responsabilidade pela Secretaria do Comitê de Ética em
Pesquisa do CEUNES;
8. Todos os setores do CEUNES, dentro de suas competências, deverão apoiar o
Comitê de Ética em Pesquisa do CEUNES no exercício de suas funções;
9. Os membros do Comitê de Ética em Pesquisa do CEUNES terão mandato de quatro
(04) anos de duração, permitida a recondução;
10. Revogar as disposições contrárias.

São Mateus-ES, 18 de agosto de 2023.

Luiz Antonio Favero Filho
Diretor do CEUNES / UFES

http://www.ceunes.ufes.br/

		2023-08-18T16:48:20-0300